REQUERIMENTO Nº.              DE 2019.

(Do Sr. Eros Biondini)

Solicita a realização de Sessão Solene
para celebrar os 50 anos de instalação
das Comunidades Terapêuticas no
Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a realização de uma Sessão Solene, no dia 20 de março corrente ano,
para celebrar os 50 anos de instalação das Comunidades Terapêuticas no Brasil.
A Frente Parlamentar em Defesa das Comunidades Terapêuticas, da qual sou
presidente, encabeça essa demanda na certeza de ser de grande valia.

JUSTIFICAÇÃO

Na década de 1960, as Comunidades Terapêuticas surgiram no Brasil
quando havia falta de opções de atendimento do poder público, caracterizados
pelo tradicional tratamento em hospitais psiquiátricos. O tratamento era conjugado
com o atendimento de pessoas com transtornos mentais, voltado praticamente
para a desintoxicação do dependente. A procura e pedido de ajuda de pessoas
dependentes e familiares junto às igrejas e instituições religiosas incentivou a
criação das primeiras Comunidades Terapêuticas.

Atualmente, segundo dados da Confenact (Confederação Nacional de

Comunidades Terapêuticas) as comunidades terapêuticas respondem por mais de
80% do tratamento de pessoas dependentes de drogas no regime de internação e
com base no cadastro de duas mil CTs, organizado pelo Centro de Pesquisas em
Álcool e outras Drogas do Hospital das Clínicas de Porto Alegre e o Laboratório
de Geoprocessamento do Centro de Ecologia da UFRGS, observa-se que há CTs
instaladas em todo o país; mas que estão concentradas principalmente nos
estados das regiões Sul e Sudeste. No Sudeste elas estão concentradas em São
Paulo (420) e Minas Gerais (com 275), enquanto, para o Rio de Janeiro,
aparecem apenas 75 unidades. Na região Sul, o estado com a maior população
de CTs é o Rio Grande do Sul (com 234), seguido do Paraná (156) e de Santa
Catarina (120). Essas comunidades terapêuticas espalhadas pelo Brasil atendem
diariamente mais de 80 mil pessoas em recuperação do mal das drogas.

   Sala de Sessões, em       de                        de    2019.

                                                     Deputado EROS BIONDINI

          PROS/MG